
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti" – Fiuggi
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI PER L’ ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA

ENOGASTRONOMIA – Cucina; ENOGASTRONOMIA - Bar/Sala e Vendita; ACCOGLIENZA TURISTICA; ARTE BIANCA E PASTICCERIA

Sede Centrale Via G. Garibaldi,1 - 03014 Fiuggi (FR) - Cod. Mecc. FRRH030008

Sede Succursale Paliano (loc. Procolo) – FRRH03002A; Convitto: FRVC020004 Corso serale: FRRH03050N

Casa Circondariale “Pagliei” - Frosinone: FRRH030019; Corso serale: corsoserale@alberghierofiuggi.edu.it

Telefono: 0775 533614 – e-mail: frrh030008@istruzione.it; - pec: frrh030008@pec.istruzione.it

SITO WEB: www.alberghierofiuggi.edu.it - codice fiscale: 92070770604 - codice univoco di fatturazione: UFQC1Q

__________________________________________________________________________________________________________

Spett.le Agenzia
COMPETITION TRAVEL SRL ROMA

Email: SCUOLA@COMPETITIONTRAVEL.IT

All’ALBO ONLINE

OGGETTO: determina a contrarre di affidamento diretto, dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs.
36/2023, per l’organizzazione e gestione del Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - “Avviso
pubblico per la realizzazione di Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole secondarie superiori di primo e
secondo grado, leFp, Its, Università, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio” – Obiettivo di Policy 4
“Un’Europa più sociale”.

CIG: Z523D465E7 CUP: H19I23000670002

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G09781 del 17/07/2023: Avviso pubblico per la
realizzazione di Soggiorni Formativi per gli studenti delle Scuole secondarie superiori di primo e secondo grado,
IeFp, Its, Università, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio;

VISTA l'opportunità di aderire al progetto Priorità Giovani: Obiettivo specifico f) al fine di promuovere la parità di
accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e
professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la
mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità;

VISTA la proposta di progetto dal titolo: ”Alle origini della dieta mediterranea: viaggio enogastronomico tra
tradizioni miti e storie” presentata in data 08/06/2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G09781 del 17/07/2023 con la quale il progetto è
stato ammesso al finanziamento con un importo massimo consentito di euro 27.120,00;

VISTA la manifestazione di interesse (Ns protocollo 11430 del 25/09/2023)

mailto:SCUOLA@COMPETITIONTRAVEL.IT




VISTA la necessità di selezionare con urgenza un Operatore Economico con cui sottoscrivere un partenariato
per la gestione del soggiorno formativo, nell'eventualità che lo stesso venga finanziato dalla Regione Lazio;

TENUTO CONTO che la gara precedente, Ns prot. n. 0013701 del 31/10/2023, non è stata affidata;

CONSIDERATA la determina di non aggiudicazione, prot. 14657 del 16/11/2023;

VISTA la proposta formativa per la realizzazione di soggiorni formativi del Tour Operator Competition
Travel che consentono di sviluppare un piano formativo di sviluppo integrato per la tutela del benessere
psicologico, fisico ed emozionale per gruppi scolastici, in tempo di emergenza Posta - Coronavirus;
CONSIDERATA l’esigenza di organizzare il viaggio ed ultimare il progetto entro il 31 Dicembre 2023:
VISTA la Vs OFFERTA TECNICA ED ECONOMICA (Ns prot. 14555 del 14/11/2023)

DETERMINA

l'avvio della procedura per la stipula del partenariato - nella forma di affidamento diretto (dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023) al tour operator Competition Travel, con sede in via Emilio
Costanzi n. 61, 00125 Roma - per il servizio di organizzazione e di gestione di un soggiorno da realizzarsi in
Campania, precisamente nel Cilento, con specifica attinenza dal valore didattico, culturale e formativo in
campo enogastronomico e con particolare riferimento alle Scienze e Cultura dell’ Alimentazione. Il
soggiorno formativo è da svolgersi in una finestra temporale di 6 giorni e 5 notti, per massimo 40 studenti,
nel periodo 27 novembre – 02 dicembre 2023, per un importo massimo consentito di € 21000,00.
Rientrano nella suddetta procedura di affidamento anche i costi per la partecipazione di 4 docenti
accompagnatori e una guida indicata dalla Competition Travel. L’importo massimo è comunque ricalcolato
sulla base del reale numero di studenti partecipanti.

CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA:
la presente DETERMINA DI AFFIDO DIRETTO decade da ogni sua efficacia ed obbligazione con il Tour
Operator individuato come partner nel caso in cui la Scuola rinunciasse, per intervenute ragioni ostative,
alla partecipazione al Bando e/o vi partecipasse rimanendo esclusa dal finanziamento. In caso di
controversie il foro competente è il tribunale di Frosinone.

Il Dirigente Scolastico

Dott. Ing. Francesco Cozzolino

(Documento firmato digitalmente ai sensi

del CAD D.Lgs 7 marzo 2005, n.82)

I.P.S.S.E.O.A. “Michelangelo Buonarroti”


		2023-11-16T18:49:36+0100
	Francesco Cozzolino




